
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 04 DE OUTUBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL III - OUTUBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 

 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 117 – PUBLICADO EM 04 DE OUTUBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL III - OUTUBRO DE 2019 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
137/PMI/2019 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
24/10/2019 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) para 
construção de Quadras Poliesportivas e 
Coberturas Metálicas nas Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 04 de Outubro de 2019. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.058/FMS/2019 – Nº.018/FMAS/2019 – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE  
Data e horário da sessão de abertura: 
22/10/2019 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de peças 
e serviços mecânicos para manutenção 
da frota de veículos e vans da Secretaria 
Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Assistência Social do 
município de Içara/SC. 
O edital poderá ser retirado no setor de 
licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 

Centro, Içara/SC, ou através do e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3538  
Içara – SC, 04 de outubro de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
136/PMI/2019 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
24/10/2019 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para 
execução de Repavimentação Asfáltica 
da Avenida Procópio Lima, conforme 
projetos, memorial descritivo e 
orçamento em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 04 de Outubro de 2019. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.135/PMI/2019 – Nº.021/FUNDAI/2019 
– Nº.001/FME/2019 – 
Nº.027/SAMAE/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE  
Data e horário da sessão de abertura: 
22/10/2019 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 

Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para serviços de 
conserto, montagem e recauchutagem 
de pneus, para suprir a necessidade da 
frota de veículos e máquinas das 
secretarias e fundações do município de 
Içara/SC. 
O edital poderá ser retirado no setor de 
licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC, ou através do e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3538  
Içara – SC, 04 de outubro de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 056/FMS/2019 
O município de Içara, através da Comissão 
Permanente de Licitações e Prefeito 
Municipal, torna público aos interessados e 
órgãos de controle externo, que dispensou 
a licitação para locação de imóvel, sala 
comercial medindo 250m², sob matrícula 
de nº. 11.286, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº. 600, para funcionamento 
da Vigilância Sanitária do município de 
Içara, por força do artigo 24, inciso X, da 
Lei 8.666/93.  
CONTRATADO: SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE IÇARA 
VALOR TOTAL: R$ 37.200,00 (trinta e sete 
mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses 
A presente publicação torna o ato eficaz.  
Içara, 03 de outubro de 2019. 
Sandro Giassi Serafin 
Prefeito Municipal de Içara em exercício 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO DOS CORREIOS Nº. 
9912344226 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 151/2018 
OBJETO: Prestação do serviço adicional 
de Aviso de Recebimento Digital – AR 
Digital. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 04 DE OUTUBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL III - OUTUBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 04 
AO CONTRATO Nº. 079/FMS/2017 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 030/FMS/2017 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes o ACRÉSCIMO DE 
VALOR, de R$ 958,80, referente ao item 
12, ao Contrato nº. 079/FMS/2017, que 
tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento do plano 
de acesso a internet 2 Mega Residencial 
600 kbps/2M Up/Down via rádio para as 
Unidades Estratégia de Saúde da Família 
nas seguintes localidades: ESF Liri, ESF 
Demboski, ESF Cristo Rei, ESF Nossa 
Senhora de Fátima, ESF Aurora, USB Rio 
Acima, Almoxarifado Municipal Içara; nas 
salas que comportam a sede da Secretaria 
Municipal de Saúde de Içara, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria Municipal de 
Saúde e pelo Parecer Jurídico nº. 
236/2019, favorável e com base no §1º, do 
art. 65, da Lei nº. 8.666/93.  
CONTRATADA: FUSION 
TECOMUNICAÇÕES EIRELI ME 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 958,80 
(novecentos e cinquenta e oito reais e 
oitenta centavos). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 13.429,20 
(treze mil e quatrocentos e vinte e nove 
reais e vinte centavos). 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
076/PMI/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 120/PMI/2019 
OBJETO: Contratação do Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial (SENAI) para 
aplicar o Curso “Habilidades do Amanhã”, 
relativo ao processo educacional de cunho 
profissional. 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRAIL - SENAI 
VALOR DO CONTRATO: R$ 40.320.00 
(quarenta mil e trezentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da 
data da assinatura 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
077/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 117/PMI/2019 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de 01 (um) 
veículo 4 X 4 Tipo – Caminhonete, para 
uso da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil de Içara/SC. 
CONTRATADA: FORAUTO VEÍCULOS E 
PEÇAS LTDA 
VALOR DO CONTRATO: R$ 148.000,00 
(cento e quarenta e oito mil reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2019. 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
078/PMI/2019 

PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 121/PMI/2019 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para organizar, estruturar, 
divulgar e realizar o “I FÓRUM: Içara do 
Amanhã” com objetivo geral de elaborar 
um diagnóstico socioeconômico 
apontando, a partir de um relatório 
analítico, diretrizes para um plano de 
desenvolvimento municipal, envolvendo as 
entidades representativas e a comunidade 
em geral, conforme Justificativa da 
Administração e fundamento no Art. 24, 
Inciso XIII da Lei 8.666/93 do Parecer 
Jurídico nº. 242/2019. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DE CRICIUMA 
VALOR DO CONTRATO: R$ 39.000,00 
(trinta e nove mil reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2019 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
017/FMS/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 056/FMS/2019 
OBJETO: Locação de imóvel, sala 
comercial medindo 250m², sob matrícula 
de nº. 11.286, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº. 600, para funcionamento 
da Vigilância Sanitária do município de 
Içara. 
CONTRATADA: SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE IÇARA 
VALOR DO CONTRATO: R$ 37.200,00 
(trinta e sete mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 176/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material 
educativo, expediente, processamento de 
dados, copa e cozinha, equipamentos de 
comunicação, utensílios domésticos e 
equipamentos diversos, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, Escolas 
de Ensino Fundamental e Centros de 
Educação Infantil do Município de 
Içara/SC. 
DETENTORA: APICEBR COMERCIAL 
EIRELI EPP 
VALOR: R$ 121.826,20 (cento e vinte e um 
mil oitocentos e vinte e seis reais e vinte 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 177/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de utensílios 
domésticos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 
DETENTORA: DIGIPLUS TECNOLOGIA 
EIRELI EPP 
VALOR: R$ 36.960,00 (trinta e seis mil 
novecentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 178/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
copa e cozinha e utensílios domésticos, 
para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC.  
DETENTORA: ELO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI 
VALOR: R$ 6.226,73 (seis mil duzentos e 
vinte e seis reais e setenta e três 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 179/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
produção de higienização e equipamentos 
diversos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município. 
DETENTORA: BORGES TARTARI 
PIETSCH EIRELI 
VALOR: R$ 3.417,20 (três mil quatrocentos 
e dezessete reais e vinte centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 180/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente e equipamentos de 
comunicação para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, Escolas 
de Ensino Fundamental e Centros de 
Educação Infantil do Município de 
Içara/SC. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 04 DE OUTUBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL III - OUTUBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

DETENTORA: HAYA INFORMÁTICA 
LTDA 
VALOR: R$ 12.308,50 (doze mil trezentos 
e oito reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 181/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente e equipamentos de 
comunicação para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, Escolas 
de Ensino Fundamental e Centros de 
Educação Infantil do Município de 
Içara/SC. 
DETENTORA: LIPAPER LIVRARIA, 
INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA ME 
VALOR: R$ 3.048,80 (três mil quarenta e 
oito reais e oitenta centavos). 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 182/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de mobiliário em 
geral para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 
DETENTORA: LUIS CÉSAR REIS EPP 
VALOR: R$ 59.456,00 (cinquenta e nove 
mil quatrocentos e cinquenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 183/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
copa e cozinha/utensílios domésticos para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 
DETENTORA: MARY BOOK COMÉRCIO 
LTDA ME 
VALOR: R$ 1.234,20 (um mil duzentos e 
trinta e quatro reais e vinte centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 184/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de mobiliário para 

atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 
DETENTORA: MOVESCO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS ESOLCARES 
LTDA  
VALOR: R$ 155.270,00 (cento e cinquenta 
e cinco mil duzentos e setenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 185/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições de material de expediente, 
copa e cozinha, produção de higienização, 
proteção e segurança, utensílios 
domésticos, equipamentos diversos e 
mobiliário em geral, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, Escolas 
de Ensino Fundamental e Centros de 
Educação Infantil do Município de 
Içara/SC. 
DETENTORA: NICOLAU SATURNINO 
VIEIRA ME 
VALOR: R$ 119.762,30 (cento e dezenove 
mil setecentos e sessenta e dois reais e 
trinta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 186/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições de material de 
acondicionamentos e embalagem, 
produção de higienização e utensílios 
domésticos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 
DETENTORA: SEBOLD COMERCIAL 
ATACADO DE PRODUTOS, ALIMENTOS 
E EQUIPAMENTOS LTDA  
VALOR: R$ 5.071,40 (cinco mil, setenta e 
um reais e quarenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 187/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições de utensílios domésticos 
para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 

DETENTORA: TEMPERCLIMA 
REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP 
VALOR: R$ 37.334,00 (trinta e sete mil 
trezentos e trinta e quatro reais). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 188/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material 
educativo, esportivo, expediente, 
acondicionamentos e embalagem, copa e 
cozinha, produção de higienização, 
utensílios domésticos, equipamentos 
diversos e mobiliário em geral, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 
DETENTORA: TIAGO DANIEL IZOLAN 
EPP 
VALOR: R$ 43.957,06 (quarenta e três mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e seis 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  Nº. 189/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 114/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
acondicionamentos e embalagem, copa e 
cozinha e utensílios domésticos para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município de Içara/SC. 
CONTRATADA: T M SCHLICKMANN 
EIRELI ME 
VALOR: R$ 5.176,20 (cinco mil cento e 
setenta e seis reais e vinte centavos). 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 016/SAMAE/2019 
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 024/SAMAE/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de refeições diárias 
(almoços) acondicionadas em embalagens 
topo “marmitex”, para atendimento aos 
servidores que fazem parte do Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto – 
SAMAE. 
CONTRATADA: COZINHA INDUSTRIAL 
CRICIÚMA LTDA 
VALOR: R$ 175.500,00 (cento e setenta e 
cinco mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 04 DE OUTUBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL III - OUTUBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

 CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA 

 
RESOLUÇÃO Nº 17 

 09 de Setembro de 2019 
 

 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO DO PROJETO “KARATÊ 
DE INCLUSÃO” DA ASSOCIAÇÃO 
SANGÃOENSE DE KARATÊ NO 
CMDCA DE IÇARA – SC. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA, do município 
de Içara, no exercício de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei 
Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, 
conferidas pela Lei Municipal 4.387 de 07 
de junho de 2019 e suas alterações, e 
demais disposições vigentes e a 
Assembleia Geral Extraordinária de 09 
de Setembro de 2019, 
 
Considerando a necessidade de orientar 
as entidades e atualizar os 
procedimentos administrativos neste 
Conselho; 
 
Considerando a Resolução do CONANDA 
nº. 164, de 09 de abril de 2014, que 
dispõe sobre o registro e fiscalização das 
entidades sem fins lucrativos e inscrição 
dos programas não governamentais e 
governamentais que tenham por objetivo a 
assistência ao adolescente e a educação 
profissional e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.069, de 13 de 
julho de 1990 e suas alterações, que 
dispõe sobre o Estatuto da Criança e do 
Adolescente e dá outras providências; 
 
Considerando a Resolução CMDCA  nº 04 
de 06 de julho de 2016, que dispõe sobre 
o registro de  Entidades Não – 
Governamentais, a inscrição de 
Programas e Serviços de Atendimento à 
Criança e ao Adolescente de Entidades 
Governamentais e Não-Governamentais, 
e dá outras providências; 
 
Considerando o parecer favorável da 
Comissão de Deliberações e Controle 
das Políticas Públicas, Relações com o 
Sistema de Garantia de Direitos e 
Normas e Legislação para a inscrição do 
Programa de Aprendizagem para 
Adolescente da Associação Sangãoense 
de Karatê no CMDCA de Içara/SC, 
conforme parecer nº 12/2019, da reunião 

realizada em 09 de setembro de 2019. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a Inscrição do Projeto 
“Karatê de Inclusão” da Associação 
Sangãoense de Karatê no CMDCA de 
Içara/SC, com regime de atendimento na 
modalidade de Apoio Socioeducativo em 
meio aberto, sob o número nº 12/2019. 
 
Art. 2º O Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de 
Içara utilizou numeração conforme a 
emissão da inscrição contida na 
Resolução CMDCA nº 05/2017.  
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, gerando efeitos 
a partir da data da aprovação em 
Plenária. 

Içara, 09 de Setembro de 2019.  
 

SERGIO LEONARDO GOBBI 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA 
 

 RESOLUÇÃO Nº 16 
 09 DE SETEMBRO DE 2019 

 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO DO PROGRAMA DE 
APRENDIZAGEM PARA 
ADOLESCENTE DA ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE ABADEUS NO CMDCA 
DE IÇARA – SC. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA, do município 
de Içara, no exercício de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei 
Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, 
conferidas pela Lei Municipal 4.387 de 07 
de junho de 2019 e suas alterações, e 
demais disposições vigentes e a 
Assembleia Geral Extraordinária de 09 
de Setembro de 2019, 
 
Considerando a necessidade de orientar 
as entidades e atualizar os 
procedimentos administrativos neste 
Conselho; 
 
Considerando  a Resolução do 
CONANDA nº. 164, de 09 de abril de 
2014, que dispõe sobre o registro e 
fiscalização das entidades sem fins 
lucrativos e inscrição dos programas não 

governamentais e governamentais que 
tenham por objetivo a assistência ao 
adolescente e a educação profissional e 
dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.069, de 13 de 
julho de 1990 e suas alterações, que 
dispõe sobre o Estatuto da Criança e do 
Adolescente e dá outras providências; 
 
Considerando a Resolução CMDCA  nº 04 
de 06 de julho de 2016, que dispõe sobre 
o registro de  Entidades Não – 
Governamentais, a inscrição de 
Programas e Serviços de Atendimento à 
Criança e ao Adolescente de Entidades 
Governamentais e Não-Governamentais, 
e dá outras providências; 
 
Considerando o parecer favorável da 
Comissão de Deliberações e Controle 
das Políticas Públicas, Relações com o 
Sistema de Garantia de Direitos e 
Normas e Legislação para a inscrição do 
Programa de Aprendizagem para 
Adolescente da Associação Beneficente 
ABADEUS no CMDCA de Içara/SC, 
conforme parecer nº 13/2019, da reunião 
realizada em 09 de setembro de 2019. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a Inscrição do Programa 
Aprendizagem para Adolescente da 
Associação Beneficente ABADEUS no 
CMDCA de Içara/SC, com regime de 
atendimento na modalidade de Apoio 
Socioeducativo em meio aberto, sob o 
número nº 13/2019. 
 
Art. 2º O Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de 
Içara utilizou numeração conforme a 
emissão da inscrição contida na 
Resolução CMDCA nº 05/2017.  
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, gerando efeitos 
a partir da data da aprovação em 
Plenária. 
 

 
Içara, 09 de Setembro de 2019.  

 
 

SERGIO LEONARDO GOBBI 
Presidente do CMDCA 

 
 

 FUNDAI 

 



Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Içara 

COMAM 

 

Avenida Dilcio Esmael da Silva, 148 - Centro – Içara - SC - CEP 88820 000 - Fone: (048) 3431-3578    

 

ATA N° 001/19 DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE IÇARA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

Reuniram-se as 16: horas, do dia 11 de Julho de 2019, na sede da fundação municipal do 

meio ambiente de Içara – FUNDAI, para a primeira reunião de 2019 do Conselho Municipal 

do Meio Ambiente de Içara– COMAM. Os membros reuniram foram Joi Luiz Daniel 

representante do Rotary Club, Ricardo Garcia da Silva representante suplente da FUNDAI, 

Luciano Serafin Cardoso representante da FUNDAI, Jair de Stefani representante do 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Marcos Paulo Ferreira representante da Secretaria 

de Desenvolvimento Econômico, Eduardo Lodetti representado a AJE Içara, Elli Alberton 

representando a Empresa de pesquisa Agropecuária e disfunção Tecnológica – EPAGRI, 

Geraldo Baldissera representante do SAMAE e Taynan Toretti secretária execultiva do 

COMAM. Estavam reunidos ainda Manoella Klima representante da FUNDAI, Daiane da 

Luz Cabreira acessora Jurídica da FUNDAI e Múcio Bratti Junior Fiscal do Meio Ambiente 

da FUNDAI, Aline Stolk engenheira ambiental da FUNDAI. Na condição de diretor 

superintendente da FUNDAI Luciano Serafim Cardoso abriu a reunião se apesentando aos 

conselheiros, cada conselheiro se apresentou brevemente e logo após tomou a palavra o 

Ricardo Garcia representante suplente da FUNDAI, explanou o regime interno do conselho, 

sobre a câmara técnica e suas funções, e sobre a forma e o andamento das reuniões do 

COMAM para o ano de 2019, bem como a maneira de convocação das mesmas. Abriu-se 

então a discussão para a definição do dia e horário das reuniões do conselho, e por 

unanimidade de votos, definiu-se a última Quinta Feira de cada mês para a reunião do 

COMAM, na sede da FUNDAI, as 15:00 horas. Em seguida Ricardo Garcia continuou a 

explanação sobre o regime interno do concelho, bem como o modo de elaboração da ATA. 

Em discussão pediu a palavra o membro Jair de Stefany representante do Sindicato dos 

trabalhadores rurais do município de Içara, que colocou sobre a maneira de análise dos 

processos a serem julgados e todos os membros discutiram o assunto, diante do preposto o 

fiscal Mucio Bratti pediu a palavra, explanando sobre os autos de infração das atividades 

potencialmente poluidoras do município, de que maneira ocorre, prazos, prorrogação de 

prazos e quais critérios devem ser avaliados no processo, afim de sanar a dúvida dos 

conselheiros. Em seguida abriu-se a pauta para a eleição dos cargos de presidente, vice-

presidente e secretário executivo do COMAM. Em discussão e por unanimidade de votos 

nomeou-se Luciano Serafim Cardoso como presidente do COMAM, Joi Luiz Daniel como 

Vice presidente e Taynan Toretti como secretária executiva. Em seguida a conselheira Elli 



Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Içara 

COMAM 

 

Avenida Dilcio Esmael da Silva, 148 - Centro – Içara - SC - CEP 88820 000 - Fone: (048) 3431-3578    

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

Alberton representante da EPAGRI, colocou em pauta a reestruturação do Horto Municipal e 

sugeriu a apresentação do projeto a todos os conselheiros, em discussão entre os membros 

acordou-se que o projeto seria apresentado ao conselho nas próximas reuniões. Logo após 

Ricardo Garcia membro suplente representante da FUNDAI anunciou a data da próxima 

reunião do COMAM para os presentes. Sem mais considerações o presidente Luciano 

Serafim Cardoso, agradeceu e encerrou a reunião. A presente ATA foi lavrada por mim, 

Taynan Toretti secretaria executiva COMAM.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Içara, 24 de Julho de 2019. 

 

 



Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Içara 

COMAM 

 

Avenida Dilcio Esmael da Silva, 148 - Centro – Içara - SC - CEP 88820 000 - Fone: (048) 3431-3578    

 

ATA N° 002/19 DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE IÇARA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

Reuniram-se às 15:00 horas do dia 25 de Julho de 2019 na sede da Fundação Municipal do 

Meio Ambiente do Município de Içara – FUNDAI os membros do COMAM para a reunião 

do conselho. Luciano Serafin Cardoso presidente do conselho abriu a reunião e em seguida 

Taynan, secretária executiva do conselho leu a ATA da reunião anterior realizada no dia 11 

de julho de 2019. Logo após a leitura da ATA e acordo de todos os membros do conselho, 

Luciano tomou a palavra e explanou sobre os processos de licenciamento a serem julgados 

em 2° instância, sobre o modelo de voto e sobre os pedidos de defesa oral. Ricardo Garcia 

tomou a palavra e explanou sobre o processo de Marcelo Matiola Goulart - ME pedindo o 

cancelamento da análise e do voto da relatora   anterior, concedendo ao processo um novo 

julgamento e voto, colocou-se a pauta para votação que foi aprovada por unanimidade dos 

votos. Logo após, discutiu-se sobre a distribuição dos processos para serem julgados em 

segunda instância, no qual Luciano abriu para que os conselheiros ficassem à vontade para a 

devolução e troca caso o membro não se sinta apto para avaliação e julgamento do mesmo. 

Ricardo Garcia explanou sobre os quesitos que culminam na devolução do processo, dentre 

eles parentesco entro outros fatores. Logo após os processos foram distribuídos aos 

conselheiros, bem como distribuiu-se também o termo de compromisso para a assinatura dos 

mesmos. Discutiu-se sobre a avaliação dos processos pelos conselheiros, sobre deferimentos 

e julgamentos em 1° e 2 instância. Ricardo Garcia explanou sobre aos membros do conselho 

e sobre o auxílio que a FUNDAI presta para auxílio e análise técnica. Em seguida abriu-se 

para explanações e dúvidas entre os membros do concelho, encerrando a explanação e 

dúvidas sobre a análise dos processos abriu-se espaço para o arquiteto Marco Áurélio 

funcionário da secretaria de planejamento do município que apresentou o projeto de 

restauração do Horto Municipal. Após a explanação e discussão sobre o projeto do horto 

municipal, abriu-se para assuntos gerais. Sem mais deliberações, Luciano encerrou a reunião 

as 16: horas e 09 minutos. A presente ATA foi lavrada por mim, Taynan Toretti secretária 

executiva do COMAM.     

 

 

 

                                                                             Içara, 25 de Julho de 2019. 

 



Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Içara 

COMAM 

 

Avenida Dilcio Esmael da Silva, 148 - Centro – Içara - SC - CEP 88820 000 - Fone: (048) 3431-3578    

 

 


		2019-10-04T16:02:12-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




